[image: image1.jpg]SINDUEPG JANDES

‘Secdo Sindical dos Docentes da SINDICATO NACIONAL
Universidade Estadual de Ponta Grossa T P ————

CSP - CONLUTAS

SEÇÃO SINDICAL DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA (SINDUEPG) Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior (Andes-SN)

______________________________________________________________________

Ofício 046/2016.

Ao Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Senhor Prof. Dr. CARLOS LUCIANO SANT’ANA VARGAS
Ponta Grossa, 13 de outubro de 2016.
Prezado Reitor

Em atendimento a decisão aprovada por unanimidade em reunião do comando de greve, realizada no último dia 13 de outubro, solicitamos a suspensão dos calendários universitários até o encerramento do movimento de greve.

Os docentes entenderam que a decisão oferece tranquilidade e harmonia nas relações funcionais, além de uniformizar o calendário, garantido padronização no atendimento dos conteúdos, programas e atividades definidas pela Instituição, impedindo eventuais prejuízos aos alunos.

Trata-se de um momento importante para o futuro dos docentes, servidores e da própria universidade enquanto instituição que valoriza a formação humana, social e cidadã de seus estudantes.

Atenciosamente,

Comando de Greve dos Docentes da UEPG
___________________________________________

Rosangela Maria Petuba – Presidenta
         SINDUEPG – Seção Sindical ANDES/SN